Ce traité proposant une double analyse du rire fait figure de pionnier dans l'Occident médiéval. Auparavant, bien sûr, différents auteurs s'étaient penchés sur ce problème qu'Aristote avait soulevé le premier en constatant que l'homme était le seul animal capable de rire. La question de savoir comment le rire propre à l'homme le positionnait par rapport à Dieu et au Diable, occupa de nombreux penseurs chrétiens et ce thème fut souvent abordé car il en allait de la recherche de l'essence même de l'homme : selon Helen Adolf, « *homo animal risibile capax* » était une définition possible, « *homo animal mortale rationale* » en était une autre ; la première distinguait l'homme des animaux, la seconde, de Dieu, et si le rire donnait tant à penser c'est qu'il pouvait être considéré comme la conséquence naturelle de la combinaison, en l'homme, de deux qualités aussi contradictoires que la mortalité et la raison<sup>66</sup>. Mais personne en Occident n'avait jusqu'alors reposé la question dans une perspective naturaliste comme l'avait fait Aristote, qui était arrivé à la conclusion que le siège du rire se situait dans le diaphragme<sup>67</sup>, ce que semble retrouver Hildegarde en assi-

64. *Ibid.*, p. 149 : *Cum enim scientia animæ hominis nihil tristitiæ et nihil adversi et nihil mali in homine sentit, tunc cor ejusdem hominis ad lætitiã se aperit, ut flores ad calorem solis se aperiunt, et mox iecur eandem lætitiã recipit ac eam in se retinet, ut stomachus cibum in se continet. Et cum sic homo aut de bonis aut de malis, quæ sibi placent, lætatur, tunc prædictus ventus interdum ex medulla exiens femur illius primum tangit et ita splen occupat atque venas ejusdem splenis implet et se ad cor extendit et iecur replet ita quod hominem ridere facit atque vocem ejus similem voci pecorum in cachinnis educit.*

65. *Ibid.*, p. 199 : *Qui multu et immoderato risu motus et concussus dolet, nucem muscatam pulverizet et huic bis minus zaccari addat et sic calefacto vino imponat et illud tam jejunos quam pransus bibat. Immoderatus risus enim pulmonem arefacit et iecur concutit, sed calor nucis muscatæ iecur sanat, et calor et succus zaccari pulmonem renovat. Et cum hæc alterato calore vini temperatur et ita sumuntur, bonos humores per immoderatum risum destitutos restituunt.*

66. Cf. H. ADOLF, « On Medieval Laughter », *Speculum*, 22, 1947, pp. 251-253, p. 253.

67. Cf. ARISTOTE, *Les parties des animaux*, III, 10, 672b, trad. P. Louis, Paris, Les Belles Lettres, 1956, p. 96 : « Ce qui prouve que, quand il reçoit de la chaleur, le diaphragme manifeste aussitôt qu'il éprouve une sensation, c'est aussi ce qui se passe dans le rire ». Voir aussi ses *Problèmes*, trad. P. Louis, Paris, Les Belles Lettres, 1994, p. 87 : « Et c'est pourquoi les gens